E. La unidad numérica del tiempo cosmológico.

a) RAZONES EN FAVOR DE LA MULTIPLICIDAD DEL TIEMPO.

Que Santo Tomás no establece la unidad numérica del tiempo a la ligera nos lo muestra claramente el hecho de que no desconoce ninguna de las razones que sugieren la multiplicidad. Así, el Santo reconoce que el tiempo afecta íntimamente a los seres corpóreos y que por tanto se encuentra en todas partes. La razón de ello es que el tiempo es número del movimiento y el movimiento invade ampliamente todo el universo :

[56] Tempus est quoddam accidens motus, quia est numerus eius, (accidens enim consuevit nomine habitus et passionis nominari). Unde ubicumque est motus oportet esse tempus. Omnia autem corpora sunt mobilia, etsi non aliis motibus saltem motu locali quia

(44) MANSION, *La theorie aristotelicienne du temps chez les péripatéticiens médiévaux*, Rev. Neosch. 36 (1934), p. 301. [Cita a Cayetano : I, 10, 6.]

omnia sunt in loco. Et quia possit aliquis dicere quod licet sint mobilia non omnia tamen moventur sed quaedam quiescunt. et sic tempus non videtur in omnibus esse : ad hoc excludendum subiungit quod tempus est simul cum motu sive motus accipiatur secundum actum sive secundum potentiam. Quaecumque enim sunt possibile moveri et non moventur actu, quiescunt. Tempus autem non solum mensurat motum sed etiam quietem. Unde relinquitur quod ubicumque est motus vel actu vel potentia, quod ibi sit tempus (45).

Esta consideración se agrava si consideramos que el tiempo es número numerado :

[57] Est ergo prima solutio quod sit numerus cuiuslibet motus et ad hoc probandum inducit quod omnis motus est in tempore ; scilicet et generatio, et augmentum, et alteratio et loci mutatio... Quod autem convenit omni motui convenit motui secundum quod ipsum : esse autem in tempore est numerari tempore. Sic igitur videtur quod quilibet motus in quantum huiusmodi habet numerum : unde cum tempus sit numerus motus, videtur sequi quod tempus sit numerus motus continui universaliter et non alicuius determinati motus (46).

b) RAZONES EN FAVOR DE LA UNIDAD Y EXPLICACIONES.

Pero esta solución no es aceptable. Es evidente, en efecto, que si se producen dos movimientos simultáneos nadie dirá que se han producido en dos tiempos distintos, sino en uno mismo, v. gr., en esta hora. Así, pues, se da un tiempo uniforme que mide la duración múltiple y variada de las cosas : la de un caballo que corre, la de una roca que permanece en su quietud, la de un hombre que estudia...

Ahora bien, ¿ cómo se explica esta unidad del tiempo ? Aristóteles aduce para explicarla el ejemplo del número. Diez perros y diez caballos son, en cuanto cosas, muy diferentes, pero el número diez que los designa es idéntico para todos. Según Mansion habría aquí un ilogismo, porque se explicaría la unidad precisamente por el número numerante, siendo así que, según había dejado establecido anteriormente el Filósofo, el tiempo es número numerado (47).